

SØGES – undervisere i kommunikation på kandidatuddannelsen i medicin

Health, Aarhus Universitet søger læger, herunder ph.d. studerende, som har lyst til at undervise medicinstuderende i kommunikation.

Som underviser vil du skulle undervise medicinstuderende på kandidatuddannelsens 1., 2., 3., 5. eller 6. semester. Kommunikationsundervisningen er en del af ”professionssporet”, der indgår i alle 6 semestre i kandidatuddannelsen i medicin på Aarhus Universitet. Formålet med professionssporet er at bidrage til, at en nyuddannet læge fra Aarhus Universitet kan agere professionelt i forhold til patienter, pårørende, kolleger og samarbejdspartnere.

Vi søger undervisere til følgende kommunikationskurser:

Kommunikation 1: træning af grundlæggende kommunikationsredskaber, herunder samtals struktur og spørgeteknikker. 2 undervisere til et hold på ca. 28 studerende. I alt 10 timer per hold (fordelt over 5 mandage). Endvidere er der mulighed for at undervise en dag i tværfagligt samarbejde med sygeplejestuderende.

Kommunikation 2: træning i metoden ”kollegial supervision”, hvor de studerende lærer grundlæggende supervisionsfærdigheder og bruger dem på konkrete situationer fra klinikopholdet. 1 underviser til et hold på ca. 16 studerende. I alt 12 timer per hold (fordelt over 3 dage).

Kommunikation 3: de studerende skal optage en video i klinikken, hvor de taler med en patient – hvorefter de skal give hinanden supervision på videoen. 2 undervisere til et hold på ca. 28 studerende. I alt 6 timer per hold (en hel dag).

Kommunikation 5: de studerende skal på praktikbesøg i Århus Kommunes hjemmepleje og interviewe en patient i eget hjem – vejledt af funktionsevne-metoden. Kollegial supervision inddrages som opsamling i grupper efter interviewet. 1 underviser til et hold på ca. 16 studerende. I alt 4 timer per hold (en dag).

Kommunikation 6: træning med fokus på KBU-lægens kommunikation i det akutte arbejde. Kurset er et supplement til akut-ugen, som er en del af færdighedstræningen på dette semester. 2 undervisere til et hold på ca. 30 studerende. I alt 5 timer per hold (en hel dag).

Den vigtigste forudsætning for at undervise er, at du interesserer dig for kommunikation og har lyst til at undervise. Som ny underviser vil du skulle deltage i et introduktionskursus, hvor du vil blive klædt på til undervisningsopgaven. Herudover skal du i løbet af semestret deltage i et 1-dags seminar for alle underviserne, hvor der arbejdes med feed-back på den gennemførte undervisning.

Som underviser får du rig mulighed for at udvikle dine undervisningskompetencer og din faglighed i forhold til kommunikation. Aflønning sker på timebasis (ca. 260 kr./timen + feriepenge) og der gives 1 times forberedelse til 1 times undervisning. For ph.d. studerende indgår timerne i undervisningsforpligtelsen og der gives ECTS point for underviserkurset i kollegial supervision (3,9 ECTS inkl. undervisning og supervisionsdag).

Hvis dette har vakt din interesse er du meget velkommen til at kontakte kursusleder Louise Binow Kjær på mail: louise@cesu.au.dk eller telefon: 8620 5222 / 5224.

Vi ser frem til at høre fra dig!

Indhold i kommunikationskurserne hvert semester:

7. semester Inflammation /Kommunikation1	8. semester Abdomen / Kommunikation2	9. semester Hjerte-unge- kar / Kom- munikation3	10. semester Hoved-neuro- -psyk / Kom- munikation4	11. sem. Familie-sam- fund /Kom- munikation5	12. sem. Akut-kronisk / Kommuni- kation6
<p>GRUNDLÆGENDE KOMM. FÆRDIGHEDER</p> <p>Casespil med studerende og skuespillere</p> <p>Samtalens struktur og redskaber.</p>	<p>KLINISK TRÆNING OG REFLEKSION</p> <p>Egne cases fra klinikken tages med i små refleksionsgrupper, hvor der trænes teknikker til supervision</p>	<p>KLINISK TRÆNING OG VIDEO</p> <p>Studerende optager en video med egen patient samtale De stud. giver i små grupper hinanden feedback på deres video</p>	<p>UDFORDRING PÅ INDHOLD</p> <p>Der undervises i kommunikation med psykiatiske patienter inden klinikophold i psykiatrien.</p>	<p>UDFORDRING PÅ INDHOLD</p> <p>Besøg med hjemmeplejen og interview med borger i eget hjem. Drøftelse i små refleksionsgrupper.</p>	<p>FORBEREDELSE TIL LÆGEROLLEN</p> <p>Mikroteamledelse</p> <p>Samarbejde med bagvagt (ISBAR-modellen)</p>